
О городском бюджете на 2025-2027 годы

Решение Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 25 декабря 
2024 года № С-18/3.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
города Кокшетау РЕШИЛ:
      1. Утвердить городской бюджет на 2025–2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 78 648 215,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговые поступления – 57 063 916,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 206 306,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 823 808,8 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 15 554 185,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 75 025 257,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – - 193 298,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 31 456,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 224 754,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 3 816 256,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – -3 816 256,1 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 27.03.2025 № С-21/3 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Согласно пункту 1 статьи 52 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 
установлены нормативы распределения доходов в следующих размерах:
      1) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты в областной бюджет – 100%;
      2) по социальному налогу в бюджет города Кокшетау – 100%;
      3) по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора в бюджет города Кокшетау – 50 %.
      3. Учесть, что в затратах городского бюджета предусмотрены бюджетные изъятия в
областной бюджет в сумме 31 728 263,0 тысячи тенге.
      4. Учесть, что в затратах городского бюджета на 2025 год предусмотрены:



      1) трансферты в сумме 27 753,1 тысячи тенге Красноярскому сельскому округу, в 
том числе:
      на благоустройство и озеленение в сумме 27 753,1 тысячи тенге;
      2) трансферты в сумме 242,0 тысячи тенге поселку Станционный, в том числе:
      на услуги по обеспечению деятельности акима в сумме 242,0 тысячи тенге;
      3) бюджетные субвенции в бюджет поселка, сельского округа в сумме 838 124,0 
тысячи тенге, в том числе:
      Красноярскому сельскому округу в сумме 613 488,0 тысяч тенге;
      поселку Станционный в сумме 224 636,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 27.03.2025 № С-21/3 (вводится в действие с 01.01.2025).
      5. Учесть в составе поступлений городского бюджета на 2025 год целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета согласно 

.приложению 4
      6. Учесть в составе поступлений городского бюджета на 2025 год целевые 
трансферты из областного бюджета согласно .приложению 5
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2025 год в сумме 1
140 000,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 27.03.2025 № С-21/3 (вводится в действие с 01.01.2025).
      8. Учесть в затратах городского бюджета на 2025 год погашение основного долга по
бюджетным кредитам, выделенных в 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 и 2024 годах для реализации мер социальной 
поддержки специалистов в сумме 55 970,0 тысяч тенге, на строительство жилья в 
сумме 4 624 296,0 тысяч тенге и на реконструкцию и строительство систем тепло- 
водоснабжения и водоотведения в сумме 168 784,0 тысячи тенге.
      9. Учесть в затратах городского бюджета на 2025 год выплату вознаграждений по 
кредитам из республиканского и областного бюджетов в сумме 533 574,0 тысячи тенге,
в том числе:
      на реализацию мер по оказанию социальной поддержки специалистов в сумме 63,0 
тысячи тенге;
      на реконструкцию и строительство систем тепло - водоснабжения и водоотведения 
в сумме 192,0 тысячи тенге;
      на реализацию мероприятий в рамках Дорожной карты занятости за счет 
внутренних займов в сумме 387 665,0 тысяч тенге;
      на строительство кредитного жилья за счет внутренних займов в сумме 144 960,0 
тысяч тенге;
      на приобретение жилья за счет внутренних займов в сумме 694,0 тысячи тенге.



      10. Предусмотреть специалистам в области социального обеспечения, культуры и 
спорта, являющихся гражданскими служащими и работающих в сельской местности 
повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады и тарифные ставки, по 
сравнению с окладами и тарифными ставками специалистов, занимающихся этими 
видами деятельности в городских условиях.
      11. Учесть, что в затратах городского бюджета на 2025 год предусмотрены 
стимулирующие надбавки к должностным окладам работников организаций, 
финансируемых из городского бюджета, в размере 50% от должностного оклада.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Д.Акимов

 

Приложение 1 к решению
маслихата города Кокшетау

от 25 декабря 2024 года
№ С-18/3

Городской бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 27.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ С-21/3
Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 78 648 215,8

1 Налоговые 
поступления

57 063 916,0

01 Подоходный налог 14 840 854,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

6 967 754,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

7 873 100,0

03 Социальный налог 17 511 156,0

1 Социальный налог 17 511 156,0

Социальный налог 17 511 156,0

04 Hалоги  на  
собственность

2 958 836,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 640 877,0

3 Земельный налог 103 577,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 214 382,0



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

19 940 486,0

2 Акцизы 19 079 399,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

90 336,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

770 751,0

07 Прочие налоги 578,0

1 Прочие налоги 578,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 812 006,0

1 Государственная 
пошлина

1 812 006,0

2 Неналоговые 
поступления

206 306,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

78 994,0

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

385,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

78 609,0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из

2 518,0



государственного 
бюджета

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

2 518,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

9 017,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

9 017,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

49 682,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 



1

содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

49 682,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

66 095,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

66 095,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

5 823 808,8

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 363 808,8

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 363 808,8

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

460 000,0

1 Продажа земли 330 000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

130 000,0

4 Поступления 
трансфертов

15 554 185,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

15 554 185,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

15 554 185,0



Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 75 025 257,7

01
Государственные 
услуги общего 
характера

3 224 946,3

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74 337,7

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

73 653,2

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

684,5

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 214 808,3

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

682 401,3

009

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

532 165,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

242,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 744,6



003 Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

9 744,6

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

82 115,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

79 115,5

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

3 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

69 722,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

69 722,2

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

400 298,8

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

213 605,7

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

200,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

186 493,1

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

94 664,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

94 664,5

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 171 896,0

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

1 171 896,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 107 358,7



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

105 358,7

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 000,0

02 Оборона 3 306 564,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3306564,3

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

84 106,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3 222 458,3

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

370 901,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

370 901,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 370 901,0



движения в 
населенных пунктах

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

4 322 579,9

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

988 024,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

988 024,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

436 449,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

436 449,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 684 598,9

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 

21 469,0



сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

16 200,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

756 647,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

10 616,0

013

Социальная 
адаптация лиц, не 
и м е ю щ и х  
определенного 
местожительства

159 350,9

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

465 653,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 

235 763,0



помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

18 900,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 213 508,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

193 841,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

2 700,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

771 809,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

185 158,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

60 000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

16 612 901,6



458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

71 997,6

002

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  
государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

66 000,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

5 997,6

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5 567 861,8

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

4 201 954,9

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

1 365 906,9

816

Отдел жилищных 
отношений и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

720 728,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

234 264,5



местном уровне в 
области жилищного
фонда

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 800,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

484 664,3

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

633 167,4

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

309 856,0

027

Организация 
эксплуатации сетей 
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

35 621,1

048

Р а з в и т и е  
благоустройства 
г о р о д о в  и  
населенных пунктов

287 690,3

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 302 195,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

1 302 195,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

8 316 951,0



дорог района (
города областного 
значения)

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1 230 333,0

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

1 988 290,0

017

Содержание мест 
захоронений и 
захоронение 
безродных

2 010,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

5 096 318,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 861 107,1

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

536 960,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

536 960,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

42 029,0

011 Развитие объектов 
культуры

42 029,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

44 598,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

22 990,0

Подготовка и 
участие членов 



010

сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 608,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

519 278,0

008 Развитие обьектов 
спорта

519 278,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

61 200,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

61 200,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

352 052,8

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

266 622,1

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

85 430,7

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

245 106,1

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  



001 информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

163 763,4

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

81 342,7

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

59 883,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта

53 512,2

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

6 371,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

643 702,6

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

643 702,6

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

643 702,6

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 24 830,0



и животного мира, 
земельные 
отношения

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

24 830,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

24 830,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

335 095,4

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

176 801,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

173 381,0

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3 420,8

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

158 293,6

004

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

158 293,6

12 Транспорт и 
коммуникации

8 407 098,6

О т д е л  
жилищно-коммунал



458

ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

6386536,6

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

3 142 144,1

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

1 022 596,0

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

2 221 796,5

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 020 562,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

2 020 562,0

13 Прочие 2 115 578,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

41 000,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

41 000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (

1 301 110,0



города областного 
значения)

008

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
м е с т н ы х  
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

161 110,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

1 140 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

773 468,0

077

Р а з в и т и е  
инженерной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
развития регионов 
до 2025 года

23 468,0

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл -Ел бесігі"

750 000,0



14 Обслуживание 
долга

533 574,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

533 574,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

533 574,0

15 Трансферты 33 266 378,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

33 266 378,9

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1 479,0

007 Бюджетные изъятия 31 728 263,0

016

В о з в р а т ,  
использованных не 
по целевому 
назначению 
ц е л е в ы х  
трансфертов

33 655,9

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

664 857,0

038 Субвенции 838 124,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование:

- 193 298,0

Бюджетные 
кредиты

31 456,0

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 



10
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

31 456,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

31 456,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

31 456,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

224 754,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

-

V. Дефицит (
профицит) бюджета

3 816 256,1

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 3 816 256,1

 

 

Приложение 2 к решению
маслихата города Кокшетау

от 25 декабря 2024 года
№ С-18/3

Городской бюджет на 2026 год

Категория



Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 60 723 240,0

1
Налоговые 
поступления

50 951 968,0

01 Подоходный налог 12 225 556,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

5 933 783,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

6 291 773,0

03 Социальный налог 16 921 597,0

1 Социальный налог 16 921 597,0

04 Hалоги  на  
собственность

2 950 502,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 608 136,0

3 Земельный налог 108 806,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 233 560,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

17 204 626,0

2 Акцизы 16 343 850,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

97 294,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

763 482,0

07 Прочие налоги 524,0

1 Прочие налоги 524,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

1 649 163,0



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

1 649 163,0

2
Неналоговые 
поступления

317 406,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

107 096,0

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

385,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

106 711,0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

2 207,0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

2 207,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

7 130,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 

7 130,0



финансируемыми из
государственного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

121 835,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

121 835,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

79 138,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

79 138,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

4 250 212,0

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 



01 закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 790 212,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 790 212,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

460 000,0

1 Продажа земли 330 000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

130 000,0

4 Поступления 
трансфертов

5 203 654,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5 203 654,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

5 203 654,0

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 54 453 804,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 261 746,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

72 405,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

72 405,0

122

Аппарат акима 
района (города 

626 673,0



областного 
значения)

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

626 673,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 396,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

9 396,0

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

82 347,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

79 347,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

3 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

68 330,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 68 330,0



предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

100 410,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

100 410,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

98 087,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

98 087,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0



040 Развитие объектов 
государственных 
органов

100 000,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

104 098,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

104 098,0

02 Оборона 91 676,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

91676,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

85 951,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5 725,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

367 451,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

367 451,0



021
Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

367 451,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 928 266,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

199 213,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

199 213,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

45 400,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

45 400,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 445 151,0

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 



004 обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

21 469,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

16 200,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

556 421,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

11 149,0

013

Социальная 
адаптация лиц, не 
и м е ю щ и х  
определенного 
местожительства

160 305,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

443 844,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 

235 763,0



специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

238 502,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

183 662,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

2 700,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

22 140,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

30 000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

6 886 419,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

26 166,0



003
Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

26 166,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 700 000,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

1 200 000,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

500 000,0

816

Отдел жилищных 
отношений и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

181 683,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области жилищного
фонда

181 683,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

570 000,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

570 000,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4 408 570,0



015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1 130 333,0

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

2 188 290,0

017

Содержание мест 
захоронений и 
захоронение 
безродных

2 500,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1 087 447,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 255 813,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

462 459,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

462 459,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

48 366,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

25 246,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

23 120,0



467
О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50 000,0

008
Развитие обьектов 
спорта

50 000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

61 200,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

61 200,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

355 587,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

266 981,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

88 606,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

218 227,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

140 597,0

003

Реализация 
мероприятий в 

77 630,0



сфере молодежной 
политики

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

59 974,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта

53 157,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

6 817,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

400 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

400 000,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

400 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

24 830,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

24 830,0

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  



099 социальной 
поддержки 
специалистов

24 830,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

151 709,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

94 609,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

94 609,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

57 100,0

004

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

57 100,0

12 Транспорт и 
коммуникации

7 283 878,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5783878,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

4 070 871,0

023

Обеспечение 
функционирования 

1 023 000,0



автомобильных 
дорог

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

690 007,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 500 000,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

1 500 000,0

13 Прочие 1 923 783,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

41 000,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

41 000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1 000 000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

1 000 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

882 783,0



079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл -Ел бесігі"

882 783,0

14 Обслуживание 
долга

533 574,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

533 574,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

533 574,0

15 Трансферты 32 344 659,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

32 344 659,0

007 Бюджетные изъятия 31 728 263,0

038 Субвенции 616 396,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование:

- 224 754,0

Бюджетные 
кредиты

-

Погашение 
бюджетных 
кредитов

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

224 754,0

IV. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

-

V. Дефицит (
профицит) бюджета

6 494 190,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 6 494 190,0

 

 

Приложение 3 к решению
маслихата города Кокшетау

от 25 декабря 2024 года
№ С-18/3

Городской бюджет на 2027 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 53 056 103,0

1 Налоговые 
поступления

51 976 914,0

01 Подоходный налог 12 592 308,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

6 112 084,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

6 480 224,0

03 Социальный налог 17 428 980,0

1 Социальный налог 17 428 980,0

04 Hалоги  на  
собственность

3 039 018,0

1
Hалоги  на  
имущество

1 656 380,0

3 Земельный налог 112 070,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 270 568,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

17 217 415,0

2 Акцизы 16 345 084,0

3

Поступления за 
использование 

100 213,0



природных и других
ресурсов

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

772 118,0

07 Прочие налоги 556,0

1 Прочие налоги 556,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 698 637,0

1 Государственная 
пошлина

1 698 637,0

2 Неналоговые 
поступления

323 139,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

106 565,0

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

385,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

106 180,0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

2 273,0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 2 273,0



финансируемыми из
государственного 
бюджета

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

7 300,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

7 300,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

125 489,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 

125 489,0



исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

81 512,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

81 512,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

756 050,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

296 050,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

296 050,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

460 000,0

1 Продажа земли 330 000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

130 000,0

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 53 056 103,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 178 785,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

72 405,0



001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

72 405,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

642 990,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

642 990,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 396,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

9 396,0

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

82 347,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

79 347,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

3 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

68 330,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

68 330,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

100 410,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

100 410,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

98 809,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

98 809,0



486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

104 098,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

104 098,0

02 Оборона 92 342,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

92342,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

86 217,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6 125,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

367 451,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

367 451,0

021

Обеспечение 
безопасности 

367 451,0



дорожного 
движения в 
населенных пунктах

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 991 156,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

213 157,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

213 157,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

45 400,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

45 400,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 492 262,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 

21 469,0



ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

16 200,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

595 370,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

11 149,0

013

Социальная 
адаптация лиц, не 
и м е ю щ и х  
определенного 
местожительства

164 018,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

448 293,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 

235 763,0



индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

240 337,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

185 497,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

2 700,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

22 140,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

30 000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

5 916 419,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

26 166,0

Организация 
сохранения 



003 государственного 
жилищного фонда

26 166,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500 000,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

500 000,0

816

Отдел жилищных 
отношений и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

181 683,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области жилищного
фонда

181 683,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

700 000,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

700 000,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4 508 570,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1 130 333,0

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

2 188 290,0

017

Содержание мест 
захоронений и 

2 500,0



захоронение 
безродных

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1 187 447,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 219 195,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

463 814,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

463 814,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

52 749,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

27 010,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

25 739,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

61 200,0

002

Услуги  по  
проведению 

61 200,0



государственной 
информационной 
политики

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

356 551,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

266 981,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

89 570,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

224 431,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

146 801,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

77 630,0

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

60 450,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 

53 156,0



развития языков, 
физической 
культуры и спорта

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

7 294,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

500 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500 000,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

500 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

24 830,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

24 830,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

24 830,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

151 709,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

94 609,0

Услуги  по  
реализации 



001
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

94 609,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

57 100,0

004

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

57 100,0

12 Транспорт и 
коммуникации

7 697 756,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

6197756,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

1 848 653,0

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

4 349 103,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 500 000,0

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 



037 значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

1 500 000,0

13 Прочие 1 041 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

41 000,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

41 000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1 000 000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

1 000 000,0

14 Обслуживание 
долга

533 574,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

533 574,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

533 574,0

15 Трансферты 32 341 886,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

32 341 886,0

007 Бюджетные изъятия 31 728 263,0

038 Субвенции 613 623,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование:

- 224 754,0



Бюджетные 
кредиты

-

Погашение 
бюджетных 
кредитов

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

224 754,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

224 754,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

-

V. Дефицит (
профицит) бюджета

224 754,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 224 754,0

 

 

Приложение 4 к решению
маслихата города Кокшетау

от 25 декабря 2024 года
№С-18/3

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета бюджету города 
Кокшетау на 2025 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 1 541 604,0

Целевые текущие трансферты 791 604,0

На повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

1 350,0

Отдел занятости и социальных программ города 
Кокшетау

790 254,0

На выплату государственной адресной социальной 
помощи

570 061,0



На обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

220 193,0

Целевые трансферты на развитие 750 000,0

в том числе:

Отдел строительства города Кокшетау 750 000,0

Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі":

750 000,0

Строительство блочно-модульной котельной в 
с.Красный Яр, г.Кокшетау Акмолинской области

750 000,0

Бюджетные кредиты 31 456,0

в том числе:

Отдел экономики и финансов города Кокшетау 31 456,0

Для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

31 456,0

 

 

Приложение 5 к решению
маслихата города Кокшетау

от 25 декабря 2024 года
№ С-18/3

Целевые трансферты из областного бюджета бюджету города Кокшетау на 2025 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 14 012 581,0

Целевые текущие трансферты 3 739 691,0

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ города 
Кокшетау

1 173 863,0

На открытие центра долголетия в г.Кокшетау 18 900,0

На размещение государственного социального 
заказа в неправительственных организациях

138 497,0

На социальное обеспечение лиц с инвалидностью 551 616,0

На выплату государственной адресной социальной 
помощи

231 783,0

На единовременную социальную помощь ветеранам
Афганской войны к празднованию Дня вывода 
советских войск из Афганистана

17 203,0

На выплату единовременной социальной помощи 
ветеранам боевых действий на территории других 
государств

15 236,0

На выплату единовременной социальной помощи 
лицам, принимавшим участие в ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции

11 010,0



На возмещение затрат на санаторно-курортное 
лечение ветеранам боевых действий на территории 
других государств

12 976,0

На возмещение затрат на санаторно-курортное 
лечение пенсионеров

176 642,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
города Кокшетау

2 034 861,0

Средний и текущий ремонт дорог в городе 
Кокшетау

500 000,0

Благоустройство центрального парка с 
прилегающей территорией административного 
здания и освещение улицы Тауелсиздик села 
Красный Яр г.Кокшетау

158 740,0

Капитальный ремонт дворовых территорий 
г.Кокшетау (1 очередь).

320 446,0

Капитальный ремонт дворовых территорий 
микрорайона Жайляу (вторая очередь) г. Кокшетау

144 064,0

Субсидирование убытков перевозчиков 520 562,0

На обеспечение льготного проезда 14 572,0

На льготный проезд пенсионеров 376 477,0

Аппарат акима города Кокшетау 530 967,0

На укрепление материально-технической базы 
предприятия ГКП на ПХВ "Кокшетау Су Арнасы"

16 200,0

На укрепление материально-технической базы 
государственных органов города Кокшетау

514 767,0

Трансферты на развитие 10 272 890,0

в том числе:

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
города Кокшетау

2 829 582,0

Строительство дорог в микрорайоне Сарыарка в 
городе Кокшетау

600 000,0

Строительство дорог в микрорайоне Сарыарка в 
городе Кокшетау (улица 7, улица 8, улица 9)

400 000,0

Реконструкция дороги подъезд №1 и подъезд №2 к 
школе на 1500 мест обучающихся в микрорайоне 
Сары Арка (ранее школа №10) с устройством 
парковки в г. Кокшетау Акмолинской области

700 000,0

Реконструкция дороги ул. М.Габдуллина от ул. 
Акана Серэ до ул. Уалиханова в г. Кокшетау 
Акмолинской области. Корректировка

510 715,0

Реконструкция дороги от ул. Уалиханова до 
путепровода через ж/д в г. Кокшетау

118 867,0

Строительство дороги проспекта N.Nazarbaeva с 
выходом на ул.М.Габдуллина, с подъездом к 
средней общеобразовательной школе на 1500 
обучающихся в г.Кокшетау Акмолинской области

500 000,0



Отдел строительства города Кокшетау 7 443 308,0

Строительство многоквартирного пятиэтажного 
жилого дома (позиция 1) сев. мкр. Коктем в г. 
Кокшетау Акмолинской области

508 638,0

Строительство многоквартирных жилых домов с 
наружными инженерными сетями, 
благоустройством и сметной документацией, по 
адресу: Акмолинская область, г. Кокшетау, мкр. 
Сарыарка уч. №18 (I позиция-4х подъездный дом)

552 886,0

Строительство многоквартирных жилых домов с 
наружными инженерными сетями, 
благоустройством и сметной документацией, по 
адресу: Акмолинская область, г. Кокшетау, 
мкр.Сарыарка уч.21Г, уч. 24В (7 МЖД, сетями)

1 482 672,0

Строительство многоквартирных жилых домов, по 
адресу: Акмолинская область, г. Кокшетау, мкр. 
Сарыарка уч. №18 (II позиция-5ти подъездный дом, 
без наружных инженерных сетей и благоустройства)

229 027,0

Строительство пяти многоквартирных жилых домов
на участке площадью 38,6 га севернее микрорайона 
Коктем города Кокшетау Акмолинской области (
позиция А) (без наружных инженерных сетей)

313 660,0

Строительство пяти многоквартирных жилых домов
на участке площадью 38,6 га севернее микрорайона 
Коктем г. Кокшетау Акмолинской области (позиция
Б) (без наружных инженерных сетей)

279 388,0

Строительство благоустройства, наружные сети 
освещения и телефонизации к трем 5-ти этажным 
жилым домам (поз. 1,2,3) севернее микрорайона 
Коктем в г. Кокшетау Акмолинской области

22 219,0

Строительство наружных инженерных сетей к 
восьми многоквартирным жилым домам на участке 
площадью 38,6 га севернее мкр. Коктем г. Кокшетау
Акмолинской области (Благоустройство, 
электроосвещение, телефонизация)

139 965,0

Строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса в с. Красный Яр г. Кокшетау 
Акмолинской области

215 234,0

Строительство многофункционального комплекса в 
г. Кокшетау

1 000 000,0

Реконструкция и расширение водопроводных 
очистных сооружений г. Кокшетау, 2-й пусковой 
комплекс "Реконструкция и расширение 
водопроводных очистных сооружений г. Кокшетау" 
(ВОС) Корректировка.

868 011,0

Строительство и реконструкция сетей 
водоснабжения в п. Станционный г. Кокшетау 
Акмолинской области

286 975,0



Реконструкция разводящий системы 
пульпопроводов чаши золоотвала и увеличение тела
дамбы чаши золоотвала в г. Кокшетау

255 665,0

Строительство и реконструкция тепломагистрали 
ТМ-1 с 2ДУ 500 мм на 2ДУ 500 мм по ул. Ж.Саина (
от ОблГАИ до ТК-8-5) и далее по ул. Домбыралы на
2ДУ 400 мм (от ул. Ж.Саина до ул. Шевченко) в 
г.Кокшетау Акмолинской области

805 975,0

Строительство наружных инженерных сетей 
электроснабжения для массива индивидуальных 
жилых строений г. Кокшетау п. Станционный

122 103,0

Строительство автоматизированной системы 
мониторинга эмиссий на источнике РК-2" ГКП на 
ПХВ "Кокшетау Жылу"

344 994,0

Разработка проектно-сметной документации на 
реконструкцию административного здания филиала 
Республиканского казенного предприятия "Центр 
судебных экспертиз Министерства юстиции 
Республики Казахстан" Институт судебных 
экспертиз по Акмолинской области, по адресу: 
г.Кокшетау ул.Шокана Уалиханова дом 200

15 896,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


